РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Краснокоротковского сельского поселения

Новоаннинского муниципального  района Волгоградской  области

                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от   28  декабря  2023г.                                                                  № 74

"Об утверждении муниципальной программы "Комплексное развитие

сельских территорий Краснокоротковского сельского поселения
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области»

В связи с утверждением постановления Правительства Российской

Федерации от 31 мая 2019 года N 696 "Об утверждении государственной
программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий",
руководствуясь Уставом Краснокоротковского сельского поселения, администрация
Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области

           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

              1. Утвердить муниципальную программу "Комплексное развитие сельских
территорий Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского
муниципального района Волгоградской области " и изложить муниципальную
программу согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
            2. Объемы ассигнований, выделяемых на финансирование программы
подлежат ежегодному уточнению.
            3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на
официальном сайте администрации Краснокоротковского сельского поселения.
           4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава Краснокоротковского
сельского поселения                                                        Т.Ю. Литвинова

                                                                             Приложение N 1
к постановлению администрации

от 28 декабря 2023 г. № 74

Муниципальная программа
"Комплексное развитие сельских территорий Краснокоротковского сельского поселения

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области "

                                                     Паспорт  Муниципальной программы
"Комплексное развитие сельских территорий Краснокоротковского сельского поселения

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области "

Наименование
Программы

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских
территорий Краснокоротковского сельского поселения
Новоаннинского муниципального района Волгоградской
области "

Основание для
разработки

Постановление Правительства Российской Федерации от
31 мая 2019 г. N 696 N "Об утверждении государственной

программы Российской Федерации "Комплексное развитие
сельских территорий"

Муниципальный
заказчик-

координатор
Программы

 Администрация Краснокоротковского сельского поселения
Новоаннинского муниципального района Волгоградской
области

Разработчик
Программы

 Администрация Краснокоротковского поселения
Новоаннинского муниципального района Волгоградской
области

Сроки реализации
Программы

2024-2025 годы

Цель Программы создание комфортных условий жизнедеятельности в
сельской местности;

стимулирование инвестиционной активности в
агропромышленном комплексе путем создания благоприятных
инфраструктурных условий в сельской местности;

активизация участия граждан, проживающих                     в
сельской местности, в реализации общественно значимых
проектов;

формирование позитивного отношения к сельской
местности и сельскому образу жизни;

сохранение численности сельского населения в границах
территории реализации проекта.

Задачи Программы приближение условий жизнедеятельности                           в
сельских поселениях к городским стандартам при сохранении
особенностей сельского расселения, застройки и образа
жизни;

расширение социально-экономических
и трудовых связей села с малыми городами
и поселками городского типа, формирование единых сельско-
городских рынков труда, систем социально-культурного и
торгово-бытового обслуживания населения;

повышение уровня занятости сельского населения,
содействие созданию новых рабочих мест путем
формирования благоприятных инфраструктурных условий для
развития сельскохозяйственной и альтернативной
деятельности;

повышение уровня и диверсификация источников доходов
сельского населения, снижение масштабов бедности на
сельских территориях;

повышение доступности и качества предоставляемых
сельским гражданам социально-культурных, торгово-бытовых
и государственных услуг путем развития дорожно-
транспортных и информационно-телекоммуникационных
сетей, мобильных  и дистанционных форм обслуживания,
укрепления и модернизации материально-технической базы
образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и
спорта и т.д.;

создание экологически безопасных условий
жизнедеятельности в сельских поселениях, сохранение,
восстановление и наращивание человеческого, культурного и
природного потенциала сельских территорий;

повышение привлекательности жизни
в сельской местности для переселения горожан           и
соотечественников из-за рубежа;

повышение уровня научно-информационного                и
методического обеспечения комплексного развития сельских
территорий

Целевые
показатели
(индикаторы)
Программы

- обустроен фасад здания Дома культуры х.
Краснокоротковский Краснокоротковского сельского
поселения Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области 153 кв.м.;

     - благоустроена территория, общей площадью - 300 кв.м.;
  -проведено мероприятий по благоустройству (в т.ч.

субботников) - 10 (за 5 месяцев);
  - к участию в проекте привлечено 290 человек, в том числе

молодежь до 35 лет 150 человек.
- организация и обустройство пешеходных коммуникаций в х.

Краснокоротковский от магазина ул. Центральная 67, до
домовладения ул. Центральная 85 Краснокоротковского
сельского поселения Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области;
 - обеспечено безопасное дорожное движение для

населения и повышен уровень социальной защищенности
жителей, в том числе маломобильных групп населения и
детей.

Объемы и
источники

финансирования
Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы
составляет в 2024 году :
1 383,040 тыс. рублей, в том числе:
1) средства государственной поддержки – 803,000 тыс. рублей,
в том числе:
-средства федерального бюджета – 786,940 тыс. рублей;

-средства областного бюджета – 16,060 тыс. рублей;
2) средства  местного бюджета -105,000 тыс. рублей;
3) средства внебюджетных источников – 475,040 тыс. рублей:
из них средства и участие жителей - 80,040 тыс.рублей.
                   в 2025 году :
5 720, 000 тыс. рублей, в том числе:
1) средства государственной поддержки -4 000,000 тыс.
рублей, в том числе:
- средства федерального бюджета – 3920,000 тыс. рублей;
-средства областного бюджета – 80,000 тыс. рублей;
2) средства  местного бюджета – 286,000 тыс. рублей;
3) средства внебюджетных источников – 1434,000 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

улучшение условий проживания сельского населения и
формирование социальной инженерной инфраструктуры
сельских территорий;

удовлетворение потребности организаций
агропромышленного комплекса и социальной сферы села в
молодых специалистах;

повышение привлекательности сельской местности для
проживания и трудовой деятельности;

повышение уровня благоустройства сельских
территорий

Исполнители
основных

мероприятий
программы

Администрация Краснокоротковского сельского поселения
Новоаннинского муниципального района Волгоградской
области, территориальное общественное самоуправление
«Краснокоротковское», территориальное общественное
самоуправление «Рог-Измайловский», юридические и
физические лица.

Система
организации
контроля за

исполнением
программы

Контроль за исполнением программы осуществляется в
установленном порядке администрацией Краснокоротковского
сельского поселения Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения

ее программными методами
Основой для разработки муниципальной программы явилось постановление

от 31 мая 2019 года N 696 Об утверждении государственной программы Российской
Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации.

Основная масса сельских населенных пунктов Краснокоротковского сельского
поселения характеризуется бытовой неустроенностью. Большая часть из них не
имеет удовлетворяющих современным требованиям систем центрального
отопления, канализации, постоянного дорожного сообщения, особенно в период
сезонной распутицы и весеннего половодья.

Сельское хозяйство в большинстве сельских поселений области по-прежнему
остается основной сферой приложения труда жителей сельских территорий. Такая
ситуация обусловлена неразвитостью на селе альтернативной сферы
деятельности, призванной сосредоточить избыточную рабочую силу,
высвобождаемую из аграрного производства. Уровень жизни сельского населения

http://municipal.garant.ru/document?id=72160516&sub=0

остается крайне низким, увеличивается разрыв между городом и селом по уровню
доходов.

Общеобразовательные учреждения, расположенные в сельской местности,
составляют значительную часть всех общеобразовательных учреждений области.
Сельская школа в настоящее время во многом определяет, есть ли будущее в
конкретном населенном пункте. От наличия школы и состояния образования в селе
зависит комплексное развития сельских территорий и в целом сферы АПК.

В результате недостаточных инвестиций снизились объемы строительства
объектов социальной сферы инженерной инфраструктуры в сельской местности,
увеличился сверхнормативный износ их основных фондов, сопровождающийся
интенсивным сокращением имеющихся объектов социальной сферы и систем
жизнеобеспечения.

Реализация государственных мер по обеспечению социального развития села
привела к оживлению жилищного строительства и обустройства сельских
поселений, улучшению качества образовательных и медицинских услуг.

При отсутствии комплексного подхода, охватывающего не только
социальные, но и экономические проблемы села, ощутимых положительных
результатов пока не достаточно для дальнейшего развития сельских территорий.
Необходимость развития сельских территорий обусловлена:

социально-политической остротой проблемы, связанной с недостаточной
бюджетной поддержкой развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры
села, отсутствием стимулирования развития не сельско-хозяйственных видов
деятельности и ограниченностью рынка труда в сельской местности;

межотраслевым и межведомственным характером проблемы,
необходимостью привлечения к ее решению органов законодательной и
исполнительной власти области, органов местного самоуправления, общественных
объединений сельских жителей.

Определение ресурсных потребностей села осуществляется органами
местного самоуправления путем оценки, корректировки схем  планировки и
генпланов застройки сельских территорий муниципальных образований.

Решение большинства выявленных проблем возможно на областном уровне
при расширении финансовых возможностей областного и местных бюджетов. Для
решения обозначенных проблем требуется привлечение значительных финансовых
ресурсов, концентрация средств на наиболее приоритетных направлениях,
адресность выделения, увязка с конечными результатами, усиление контроля за
целевым использованием. Этим требованиям в наибольшей степени отвечает
программно-целевой метод решения проблемы.

2. Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации
Цель программы - обеспечение комплексного развития сельских территорий

Краснокоротковского сельского поселения, создание комфортных условий
жизнедеятельности в сельской местности, формирование у жителей (в первую
очередь молодежи), чувства ответственной позиции в отношении социально-
культурного развития села, в котором они проживают, путем активного вовлечения в
сельскую жизнь.

В соответствии с поставленной целью должны быть решены следующие
основные задачи:

- комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных
в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;
- обеспечение комфортных и безопасных условий посещения Дома культуры для
жителей хутора Краснокоротковский;

- при непосредственном участии сельских жителей приведение в порядок внешнего
вида фасада здания Дома культуры;

- обеспечение доступности посещения Дома культуры для маломобильной группы
населения, т.е. для пожилых людей, инвалидов.
- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек,

тропинок;
- обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения

инвалидов и других маломобильных групп населения.

        Реализация мероприятий Программы осуществляется территориальным
общественным самоуправлением «Краснокоротковское» Краснокоротковского
сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской
области.

Реализацию программы планируется осуществить в течении 2024-2025 годов.

3. Система (перечень) программных мероприятий

Реализация поставленных целей и основных задач программы предусматривает
выполнение комплекса мероприятий, направленных на более полное и
сбалансированное использование имеющихся в области ресурсов и возможностей
максимальной реализации социально-экономического потенциала развития сельских
территорий.

Государственную поддержку из областного бюджета на развитие сельских
территорий предполагается осуществлять по следующим основным направления:

- сохранение численности сельского населения в границах территории
реализации проекта;

- реализация проекта по благоустройству территории Краснокоротковского
сельского поселения;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности,
молодых семей и молодых специалистов.

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности,
в том числе молодых семей и молодых специалистов;

комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных
в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих
в сельской местности;

строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с
твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к
ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а
также к объектам производства
и переработки сельскохозяйственной продукции.

оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям
в обеспечении квалифицированными специалистами;

развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях;
обеспечение комплексного развития сельских территорий;
благоустройство сельских территорий;
развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях;

4. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
В результате реализации программы прогнозируется:

- совершенствование эстетического состояния территории поселения;
- создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек,

тропинок;
- обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения

инвалидов и других маломобильных групп населения;
- - сохранение численности сельского населения в границах территории реализации

проекта
-реализация проекта по благоустройству территории Краснокоротковского сельского

поселения.

 5. Планируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной

программы КРСТ на 2024-2025 гг.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2024–2025 годы

представлено в Таблице № 1.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы базируется на принципах

социального партнерства федеральных и областных органов исполнительной власти,
органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов, сельского населения, а
также на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников
муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным
исполнителем программы с участием заинтересованных органов исполнительной власти
Волгоградской области, структурных подразделений администрации Новоаннинского
муниципального района, органов местного самоуправления, территориальное
общественное самоуправление «Краснокоротковское» и «Рог-Измайловский»,
юридических и физических лиц.

Ответственным исполнителем  муниципальной программы является

территориальное общественное самоуправление «Краснокоротковское»
Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области.

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого)

в ходе реализации муниципальной программы. Сведения о правах
на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации

муниципальной программы.

Имущество, создаваемое (приобретаемое) органами местного самоуправления за

счет полученных субсидий из областного бюджета, предоставленных на
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по вопросам
местного значения является собственностью соответствующего муниципального
образования.

consultantplus://offline/ref=EB130CB4FDAE1678FF2F0A93496EDB7C42ED94876543118BB1C03BC8F0E4C0CB2645BF008BA7281DD63C55E9A4416D7CA54F77596883B74062243E03wBa5H

Таблица №  1

N
п/
п

Наименование
мероприятий

Объем финансирования на 2024 г., тыс. руб. Объем финансирования на 2025 г., тыс. руб.

всего всег
о

суб
сид
ия

70%

в том числе средства: всего всего
субси
дия
70%

в том числе средства:

<1> МБ
<2>

ВНБ
<3>

УЖ
<4>

<1> МБ ВНБ УЖ

ФБ ОБ ФБ ОБ

1 2 3  4 5 6 7 8  9 10 11 12

1. Ремонт фасада
здания ДК
Краснокоротковс
кий

1383,0
40

-

803,000

105,0
00

475,04
0

80,040

- - - - - -

7
786,9
40

16,0
60

2. Организация и
обустройство
пешеходных
коммуникаций в
х.
Краснокоротковс
кий от магазина
ул. Центральная
67, до
домовладения
ул. Центральная
85

- - - - - -
5720,00
0

-
4000,000

286,00
0

1434,00
0

-

392
0,00
0

80,0
00

 ИТОГО: по всем
мероприятиям
программы

1383,0
40

- 803,000 105,0
00

475,04
0

80,040 5720,00
0

 4000,000 286,00
0

1434,00
0

<1> Объем средств из бюджета субъекта Российской Федерации
<2> Объем средств из местных бюджетов
<3> Объем средств из внебюджетных источников
<4> Объем средств участия жителей поселения